
 

Il Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare 
 e delle foreste 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI E DELL’UNIONE EUROPEA 

PIUE VII 

 

1 

 

Disposizioni nazionali relative all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo, in ordine 

alla attivazione della misura Vendemmia verde – Campagna 2022 /2023. 

 

VISTO il decreto ministeriale 23 dicembre 2009, n. 9258, concernente le disposizioni nazionali 

relative all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo, in ordine alla misura Vendemmia verde, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 56 del 9 marzo 2010; 

VISTO il decreto direttoriale del 8 marzo 2010, n. 2862, relativo ai criteri per la determinazione del 

sostegno alla predetta misura; 

VISTO il decreto dipartimentale del 11 novembre 2021, n. 591108 con il quale è stata ripartita la 

dotazione finanziaria assegnata al Programma nazionale di sostegno al settore vitivinicolo per la 

campagna 2022/2023; 

 VISTE le richieste di alcune regioni di attivare, per la campagna 2022/2023 la misura della 

vendemmia verde; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 5, comma 6, del decreto ministeriale 23 dicembre 2009, 

l’attivazione della misura vendemmia verde deve essere disposta con decreto direttoriale 

 

DECRETA: 

(Articolo unico) 

1.  E’ attivata per la campagna 2022/2023 la misura della vendemmia verde, nei limiti delle 

disponibilità finanziarie delle Regioni attribuite nell’ambito del relativo Piano nazionale di sostegno 

di cui al regolamento (UE) 1308/2013 e ss. mm. e ii., con le modalità previste dal decreto ministeriale 

23 dicembre 2009. 

Il presente decreto è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana. 

 

Roma,      

        IL DIRETTORE GENERALE 

                       Luigi Polizzi  

           (Firmato digitalmente ai sensi del CAD) 

        

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 07 - Prot. Interno N.0163282 del 17/03/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 07 - Prot. Interno N.0163282 del 17/03/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 07 - Prot. Interno N.0163282 del 17/03/2023</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PIUE 07 - Prot. Interno N.0163282 del 17/03/2023</span>


		2023-03-17T14:20:18+0100
	Polizzi Luigi




